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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주새솔유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 955,896 462,304 493,592 106.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 132,129 144,679 15.1

학생복지/교육격차 해소 34,191 235,400 24.6

기본적 교육활동 234,698 255,678 26.7

선택적 교육활동 86,600 144,720 15.1

교육활동 지원 0 46,030 4.8

학교 일반운영 5,974 128,989 13.5

학교 재무활동 0 400 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 495,569 922,650 96.5

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 633 29,556 3.1

자체수입 행정활동수입 0 1,300 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,810 2,190 0.2
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 922,850 427,081 495,769

1.지방교육행정기관이전수입 922,650 427,081 495,569

1.교육비특별회계전입금수입 922,650 427,081 495,569

1.교육비특별회계전입금 922,650 427,081 495,569

1.학교운영비전입금 371,428 371,428 0

2.목적사업비전입금 551,222 55,653 495,569
(성립전_1추)기관부담금 : 6,167,000원 * 1개

교 =
6,167,000

(성립전_1추)대체인력(정교사,강사)인건비 : 

18,240,000원 * 1개교 =
18,240,000

(성립전_1추)시간제기간제인건비 : 59,043,000

원 * 1개교 =
59,043,000

(성립전_1추)특수시기간제인건비 : 27,062,000

원 * 1개교 =
27,062,000

(성립전_1추)특수기관부담금 : 2,785,000원 * 

1개교 =
2,785,000

(성립전_1추)조리실무사인건비 : 597,000원 * 

1개교 =
597,000

(성립전_1추)(목)수석교사연구활동비(3~8월) :

 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)(목)특수교육지도사대체인력인건

비 : 498,000원 * 1개교 =
498,000

(성립전_1추)(목)상반기사회복무요원인건비 : 

9,050,000원 * 1개교 =
9,050,000

(성립전_1추)통학(전세)차량임차료  : 

32,895,000원 * 1개교 =
32,895,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

172,800,000원 * 1개교 =
172,800,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

61,200,000원 * 1개교 =
61,200,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

86,400,000원 * 1개교 =
86,400,000

(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금 : 

7,146,000원 * 1개교 =
7,146,000

(성립전_1추)(목)시기간제성과상여금 : 

6,164,000원 * 1개교 =
6,164,000

(성립전_1추)(목)특수시기간제성과상여금 : 

3,122,000원 * 1개교 =
3,122,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200 교육실습생운영비 : 100,000원*2명= 200,000

2.자체수입 30,856 30,223 633

1.학부모부담수입 29,556 28,923 633

1.수익자부담수입 29,556 28,923 633
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 29,556 28,923 633

1.급식비 29,556 28,923 633 교직원급식비 : 52,750원*12월= 633,000

2.행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 2,190 5,000 -2,810

1.전년도이월금 2,190 5,000 -2,810

1.순세계잉여금 2,190 5,000 -2,810

1.순세계잉여금 2,190 5,000 -2,810

1.순세계잉여금 2,190 5,000 -2,810 이월금 : -2,810,000원*1회= -2,810,000

세입합계 955,896 462,304 493,592
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 144,679 12,550 132,129

1.기타 교직원보수 132,629 500 132,129

1.교직원대체인건비 130,229 500 129,729

1.기간제교원인건비 7,146 0 7,146

1.기간제교원인건비 7,146 0 7,146
(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금 : 

1,786,500원*4명=
7,146,000

2.시간제기간제인건비 71,374 0 71,374

1.기간제교원인건비 71,374 0 71,374
(성립전_1추)(목)인건비 : 51,122,420원*1

개교=
51,123,000

(성립전_1추)(목)방학중연장근로수당 : 

2,640,000원*3명=
7,920,000

(성립전_1추)(목)기관부담금 : 6,166,860

원*1개교=
6,167,000

(성립전_1추)(목)시기간제성과상여금 : 

1,540,950원*4명=
6,164,000

3.방학중 시간제강사인건비 18,240 0 18,240

1.기간제교원인건비 18,240 0 18,240
(성립전_1추)(목)대체인력(정교사,강사)인

건비 : 3,040,000원*6명=
18,240,000

4.시간제기간제인건비(특수) 32,969 0 32,969

1.기간제교원인건비 32,969 0 32,969
(성립전_1추)(목)특수인건비 : 13,530,750

원*2명=
27,062,000

(성립전_1추)(목)특수기관부담금 : 

1,392,240원*2명=
2,785,000

(성립전_1추)(목)특수성과상여금 : 

3,121,030원*1개교=
3,122,000

5.시간제기간제인건비(유치원) 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)수석교사연구활동비 : 

=400,000원*6개월
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,050 12,050 0

1.교직원역량강화 7,510 7,510 0

1.직무연수 7,510 7,510 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 760 760 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 4,540 4,540 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.특근매식비 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

4.교직원자치활동 990 990 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 390 390 0

2.학생복지/교육격차 해소 235,400 201,209 34,191

1.급식 관리 135,114 133,884 1,230

1.학교급식운영 135,114 133,884 1,230

1.조리사인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 180 180 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.대체인건비 597 0 597

1.기간제근로자인건비 597 0 597
(성립전_1추)(목)조리사대체인건비 : 

583,260원*1명=
584,000

(성립전_1추)(목)조리사대체기관부담금 : 

13,000원*1명=
13,000

3.급식재료구입비 114,554 113,921 633

1.급식용식재료비 114,554 113,921 633 급식용식재료비 : 52,750원*12종= 633,000

4.급식운영비 19,763 19,763 0

1.일반수용비 12,663 12,663 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 600 600 0

2.보건관리 13,317 13,317 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,502 4,502 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 3,802 3,802 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,430 1,430 0

3.학생복지비 1,272 1,272 0

4.비품구입비 300 300 0

3.감염병예방관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학교환경위생관리 8,815 8,815 0

1.먹는물관리 5,535 5,535 0

1.일반수용비 5,535 5,535 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 86,969 54,008 32,961

1.학생복지운영 86,969 54,008 32,961

1.통학버스안전지도사인건비(유

치원)
1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.통학차량운영 9,078 8,478 600

1.연료비 4,500 4,500 0

2.기타공공요금 2,096 1,100 996 (목)통신요금 : 33,000원*12개월= 396,000

(성립전_1추)(목)통신요금 : 50,000원*12

개월=
600,000

3.교육운영비 2,482 2,878 -396
(목)소모품 구입 및 수리비 : -396,000원

*1종=
-396,000

3.통학버스지원 76,891 44,530 32,361
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 76,891 44,530 32,361
(성립전_1추)통학(전세)버스지원비 : 

2,691,250원*12개월=
32,295,000

(자체및목)통학(전세)버스 소모품 구입 및

 수리비  : 66,000원*1회=
66,000

3.기본적 교육활동 255,678 20,980 234,698

1.교과 활동 251,278 16,580 234,698

1.교과활동지원 1,980 1,980 0

1.보결수업관리 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.특수교육교과활동 5,098 4,600 498

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.특수교육지도사대체인력인건

비
498 0 498

1.기간제근로자인건비 486 0 486
(성립전_1추)(목)특수교육지도사대체인력

인건비 : 486,000원*1명=
486,000

2.기간제근로자법정부담금 12 0 12
(성립전_1추)(목)특수교육지도사대체인력

법정부담금 : 11,120원*1명=
12,000

3.유치원 교과활동 244,200 10,000 234,200

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.누리과정(교육과정)운영 234,200 0 234,200

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 35,000원

*2명*120일=
8,400,000

2.여비 200 0 200
현장체험학습 교사 입장료 등 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

3.교육운영비 225,600 0 225,600
(성립전_1추)교육행사 : 5,000,000원*10회

=
50,000,000

(성립전_1추)체험학습비 : 1,000,000원*29

회=
29,000,000

(성립전_1추)교육용품 : 85,600원*50종*20

회=
85,600,000

(성립전_1추)3세 학습준비물 : 20,000원

*42명*12개월=
10,080,000

(성립전_1추)4세 학습준비물 : 20,000원

*48명*12개월=
11,520,000

(성립전_1추)5세 학습준비물 : 20,000원

*54명*12개월=
12,960,000

(성립전_1추)특별활동 준비물 : 1,000,000

원*10회=
10,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)우유 간식비 : 1,370,000원

*12개월=
16,440,000

3.미래교육운영지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,148 4,200 948 놀이체험활동경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

교육활동용품구입 : 244,800원*10종= 2,448,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0

3.비품구입비 1,152 2,100 -948 비품구입 : -474,000원*2종= -948,000

2.창의적 체험활동 4,400 4,400 0

1.자율·자치활동 4,400 4,400 0

1.학급교육활동경비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.선택적 교육활동 144,720 58,120 86,600

1.방과후학교 운영 136,320 49,920 86,400

1.방과후학교운영 129,600 43,200 86,400

1.누리과정(방과후과정)운영 86,400 0 86,400

1.운영수당 33,156 0 33,156
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 

3,315,600원*10개월=
33,156,000

2.교육운영비 53,244 0 53,244 (성립전_1추)간식비 : 1,530*145*240일= 53,244,000

2.방학중혼합급식비 43,200 43,200 0

1.기타수당 13,200 13,200 0

2.연료비 1,344 1,344 0

3.교육운영비 28,656 28,656 0

2.늘봄학교운영 6,720 6,720 0

1.늘봄학교운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.독서활동 8,200 8,200 0

1.독서활동운영 8,200 8,200 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 5,200 5,200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 92 0 92 교육운영용품 구입 : 46,000원*2명*1회= 92,000

2.목적사업업무추진비 108 0 108 평가회 다과 등 구입 : 54,000원*2명*1회= 108,000

5.교육활동 지원 46,030 46,030 0

1.교무업무 운영 11,510 11,510 0

1.교무학사운영 11,510 11,510 0

1.교무학사운영 710 710 0

1.교육운영비 610 610 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.입학식및졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

5.자원봉사비운영비 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학습지원실 운영 6,520 6,520 0

1.정보화실운영 6,520 6,520 0

1.학교정보화지원 6,520 6,520 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육여건 개선 28,000 28,000 0

1.교육환경개선 28,000 28,000 0

1.교실환경개선 28,000 28,000 0

1.일반수용비 13,900 13,900 0

2.비품구입비 14,100 14,100 0

6.학교 일반운영 128,989 123,015 5,974

1.학교기관 운영 42,756 33,906 8,850

1.부서기본운영 33,706 33,906 -200

1.행정실운영 15,800 15,800 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.기타공공요금 1,800 1,800 0

3.여비 3,000 3,000 0

2.교무부운영 7,456 7,656 -200

1.여비 7,456 7,656 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.원장실운영 10,450 10,450 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 5,050 5,050 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 9,050 0 9,050

1.사회복무요원인건비 9,050 0 9,050

1.기간제근로자인건비 9,050 0 9,050
(성립전_1추)(목)월급여 : 7,800,000원*1

명=
7,800,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 3,000원*125일

*1명=
375,000

(성립전_1추)(목)중식비 : 7,000원*125일

*1명=
875,000

2.시설 장비 유지 82,333 85,209 -2,876

1.학교시설장비유지 82,333 85,209 -2,876

1.공공요금및제세공과금 29,142 29,142 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0
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3.기타공공요금 8,142 8,142 0

2.연료비 20,000 20,000 0

1.연료비 20,000 20,000 0

3.시설관리용역 7,896 7,896 0

1.일반수용비 7,896 7,896 0

4.시설일반관리 20,887 23,763 -2,876

1.공무직인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 19,487 22,363 -2,876 시설소모품구입비 : -281,000원*10종= -2,810,000

소규모수선비 : -66,000원*1회= -66,000

5.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0

6.대체인건비 1,900 1,900 0

1.기간제근로자인건비 1,900 1,900 0

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

세출합계 955,896 462,304 493,592
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